
  

UDBREDELSE AF KÅLBROK I EFTERAFGRØDE AF
OLIERÆDDIKE

Der blev fundet kålbrok i olieræddike i ca. 15 procent af markerne (op til 4 pct. angrebne
planter). Der var rapsspildplanter i ca. 80 procent af markerne med olieræddike.

Der blev fundet kålbrok på rapsen i ca. 45 procent af markerne med rapsspildplanter (op
til 61 pct. angrebne planter).

I oktober 2018 er i alt 40 marker med efterafgrøde af olieræddike undersøgt for evt. angreb af
kålbrok. Det er tilstræbt at udvælge marker med raps relativ hyppig i sædskiftet. Undersøgelsen
er gennemført i samarbejde med Djursland Landboforening, LandboSyd, Centrovice og
Østdansk Landboforening.

Der blev udført en lignende undersøgelse i 2017. Resultatet kan læses her.

Formålet med undersøgelsen er at vurdere risikoen for opformering af kålbrok i efterafgrøder af
olieræddike i sædskifter med hyppig raps. Angrebet af kålbrok er både vurderet på planter af
olieræddike og på eventuelle spildrapsplanter.

Undersøgelsen er foretaget ved at gå i W-form i marken, og et spørgeskema pr. mark er udfyldt
med oplysninger om marken.

ANGREB PÅ OLIERÆDDIKE
Resultaterne for de 40 marker ses i tabel 1 og en oversigt ses i figur 1. I langt de fleste marker
har der været dyrket hyppigt raps, men enkelte marker har også mindre hyppig rapsdyrkning
eller kun oplysninger om rapsdyrkning i 1-2 år.

I tabel 2 er vist resultater for de marker, hvor der er fundet angreb af kålbrok i olieræddike. Der
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er fundet kålbrok i olieræddike i 5 ud af 40 marker (13 procent af markerne) og med meget
svage angreb fra under 1 procent til 4 procent angrebne planter. I 2017 blev der fundet kålbrok i
18 procent af markerne og ligeledes med svage angreb (op til 6 procent angrebne planter).

Der var stor variation i plantetæthed og udviklingstrin for både olieræddike og spildraps.

Grundet de lave angreb af kålbrok i olieræddike har det ikke været muligt at finde en evt.
sammenhæng mellem hyppigheden af rapsdyrkning og kålbrokangreb. Der blev heller ikke
fundet en sammenhæng mellem hyppigheden af rapsdyrkning og kålbrokangreb i spildraps.

Angreb på rapsspildplanter

Der blev fundet spildplanter af raps i 31 ud af 40 marker (ca. 80 procent af markerne). Antallet
af rapsspildplanter varierede fra under 1 til 40 planter pr. m . I marken, hvor der blev fundet 40
planter pr. m , var der vinterraps til høst i 2018 efterfulgt af olieræddike.

Der blev fundet kålbrok på spildraps i 14 ud af 31 marker med spildraps (45 procent) fra 1 til 61
procent angrebne planter. Spildraps kan opformere kålbrok og medfører et såkaldt ”falsk
sædskifte”.

Tabel 2. Opsummeringstabel for 5 marker med kålbrok i olieræddike 2018.
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Figur 1. Oversigt over de 40 lokaliteter, som er med i undersøgelsen. Grøn lokalitet = ingen
kålbrok fundet i olieræddike, rød lokalitet = kålbrok fundet i olieræddike.

OLIERÆDDIKEPLANTER MED KÅLBROK SENDES
TIL TEST I BERLIN
Olieræddikeplanter med angreb af kålbrok er sendt til bestemmelse af smitteracer ved Freie
Universität i Berlin. Her søger man resistensgener mod kålbrok, som kan indkrydses i nye
olieræddikesorter. Resultaterne foreligger først senere. Se også Smitteracer af kålbrok i
olieræddike.

KONKLUSION
Det er i undersøgelsen tilstræbt at udvælge marker med raps relativ hyppig i sædskiftet.

Der blev fundet kålbrok i olieræddike i ca. 15 procent af markerne og med relativ svage angreb
(op til 4 procent angrebne planter).

Der blev fundet rapsspildplanter i varierende omfang i ca. 80 procent af markerne med
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olieræddike. I ca. 45 procent af markerne med rapsspildplanter blev der fundet kålbrok på
spildplanterne og i flere marker relativ kraftige angreb (op til 61 procent angrebne planter).

Undersøgelsen viser, at olieræddike i mindre opfang kan opformere kålbrok. Kålbrokangrebene
var mere udbredte på spildplanter af raps i olieræddikemarkerne. Ved mange spildplanter af
raps er disse derfor en vigtigere kilde til opformering af smitstof end olieræddike.

Billede 1. Ingen kålbrok på planter af olieræddike til venstre, men angreb på rapsspildplanter til
højre. Alle planter er fra mark 2. Foto: Charlotte L. Udsen, Djursland Landboforening.

Billede 2. Olieræddike fra mark 16 angrebet af kålbrok. Indsendt af Morten Steg, LandboSyd.
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